РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АЗОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАГАЛЬНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2024 г.                       	           №48                                            с.Кагальник

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы Кагальницкого
сельского поселения «Управление муниципальными
финансами и создание условий для эффективного
 управления муниципальными финансами» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Кагальницкого сельского поселения от 22.10.2018 № 134 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения», от 22.10.2018 г. №135 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения», распоряжения от 17.10.2018 г. №41 « Об утверждении Перечня муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения Азовского района Ростовской области», Администрация Кагальницкого сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Кагальницкого сельского поселения  «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2023 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Заведующему сектором экономики и финансов Куцкевич Е.И. разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Кагальницкого сельского поселения  www.kagalnickoe.ru.

Глава Администрации
Кагальницкого сельского поселения                                     К.А.Малерян

Приложение к постановлению
Администрации Кагальницкого сельского поселения
от 26.02.2024г. № 48 «Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы Кагальницкого
сельского поселения «Управление муниципальными
финансами и создание условий для эффективного
 управления муниципальными финансами» за 2023 год»

Отчет о реализации муниципальной программы
Кагальницкого сельского поселения
 «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2023 год

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за 2023 год

В целях создания условий для повышения качества управления муниципальными финансами в рамках реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами», утвержденной постановлением Администрации Кагальницкого сельского поселения 25.10.2018 № 147 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
1. проведена оценка эффективности налоговых льгот, установленных решением Собрания депутатов Кагальницкого сельского поселения о местных налогах и сборах;
2. сформированы расходные обязательства с учетом оптимизации и повышения эффективности,  соблюдением принципа планирования бюджета программно-целевым методом;
3. обеспечена реализация управленческой и организационной деятельности Администрации Кагальницкого сельского поселения в целях повышения эффективности исполнения муниципальных функций;
4. обеспечено отсутствие просроченной кредиторской  задолженности по расчетам с контрагентами.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий,
а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Муниципальной программой «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» предусмотрено выполнение 3 подпрограмм, в рамках которых  выполняется реализация 5 мероприятий: основное мероприятие 1.1 «Реализация мероприятий по росту доходного потенциала Кгальницкого сельского поселения», основное мероприятие 1.2.: «Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных представительным органом Кагальницкого сельского поселения», основное мероприятие: 1.3. «Формирование расходов местного бюджета в соответствии с муниципальными программами», основное мероприятие 2.1. «Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования по организации бюджетного процесса», основное мероприятие 2.2. «Обеспечение деятельности Администрации Кагальницкого сельского поселения», основное мероприятие 2.3. «Организация планирования и исполнения расходов местного бюджета», основное мероприятие 3.1. «Обеспечение проведения единой политики муниципальных заимствований Кагальницкого сельского поселения, управления муниципальным долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации», основное мероприятие 3.2. «Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Кагальницкого сельского поселения».Степень реализации основных мероприятий выполнена в полном объеме:
СРом=5/5=1.
Сведения о выполнении основных мероприятий приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

В 2023 году факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы, отсутствовали.

Раздел 4. Данные об  использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных средств на реализацию муниципальной программы в 2023 году составил 10 700,8 тыс. руб. Исполнение расходов на реализацию муниципальной программы в 2023 году составило 10 541,3 тыс. руб. Объем неосвоенных бюджетных ассигнований составил 159,5 тыс. руб. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета:
ССуз=10 541,3/10 700,8 =0,98.
Эффективность использования средств местного бюджета:
Эис=0,98,
что говорит о высокой бюджетной эффективности реализации муниципальной программы.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы данные о расходах федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов района и поселения, внебюджетных источников отражены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 8 показателей, по всем показателям фактические значения соответствуют плановым.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы и подпрограмм:
Со=8/8=1,
что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснование отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 6. Информация о результатах оценки бюджетной эффективности
 муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе эффективности использования средств местного бюджета, степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы, степени реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, с применением коэффициентов значимости:
УРпр=1*0,5+0,98*0,3+1*0,2=0,99,
что соответствует высокому уровню реализации муниципальной программы.
                                        Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программа.
Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» необходима для дальнейшей реализации.
Для повышения эффективности реализации муниципальной программы необходимо усилить контроль над выполнением отдельных основных мероприятий, а именно: принятие мер, направленных на снижение недоимки по местным налогам, а также обеспечить выполнение расходных обязательств бюджета поселения в полном объеме.

[bookmark: Par1422]Приложение  №1
       к отчету о реализации муниципальной программы

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2023 год
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель

	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 «Долгосрочное финансовое планирование»

	1.
	Основное мероприятие 1.1.
Реализация мероприятий по росту доходного потенциала Кагальницкого сельского поселения
	Администрация Кагальницкого сельского поселения

	2030г
	2019г
	-
	Достижение устойчивой положительной динамики поступлений по всем видам налоговых и неналоговых доходов (в сопоставимых условиях)
	Обеспечен темп роста налоговых и неналоговых доходов к уровню предыдущего года 23,5%
	-

	2.
	Основное мероприятие 1.2.
Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных представительным органом  Кагальницкого сельского поселения

	2030г
	2019г
	-
	Отмена неэффективных  местных налоговых льгот и реализация мер, направленных на  их оптимизацию
	Отсутствуют неэффективные льготы по местным налогам, предоставленные льготы носят социальный характер
	-

	3.
	Основное мероприятие 1.3.
Формирование расходов бюджета поселения в соответствии с муниципальными программами

	2030г
	2019г
	-
	Формирование и исполнение бюджета поселения  на основе программно-целевых принципов (планирование, контроль и последующая оценка эффективности использования бюджетных средств).
	Принимается программный бюджет. За 2023 год принято 12 программ. Доля расходов по программам  за 2023 год составила 85,1%
	-

	Подпрограмма 2 «Нормативно-методическое, информационное обеспечение и организация бюджетного процесса»

	4.
	Основное мероприятие 2.1.
Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования организации бюджетного процесса
	Администрация Кагальницкого сельского поселения
	2030г
	2019г
	-
	подготовка проектов решений Собрания депутатов поселения, нормативных правовых актов Администрации Кагальницкого сельского поселения, по вопросам организации бюджетного процесса
	бюджетное законодательство в сфере организации бюджетного процесса соблюдается
	-

	5.
	Основное мероприятие 2.2.
Обеспечение деятельности Администрации Кагальницкого сельского поселения

	2030г
	2019г
	-
	обеспечение реализации управленческой и организационной деятельности аппарата управления в целях повышения эффективности исполнения муниципальных функций
	деятельность аппарата администрации обеспечена бюджетными средствами
	-

	6.
	Основное мероприятие 2.3.
Организация планирования и исполнения расходов бюджета поселения

	2030г
	2019г
	-
	обеспечение качественного и своевременного исполнения бюджета поселения
	исполнение бюджета в 2023 году осуществлялось своевременно

	Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Кагальницкого сельского  поселения

	7.
	Основное мероприятие 3.1.
Обеспечение проведения единой политики муниципальных заимствований Кагальницкого сельского поселения, управления муниципальным долгом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Администрация Кагальницкого сельского поселения

	2030г
	2019г
	-
	достижение экономически обоснованного объема муниципального долга Кагальницкого сельского поселения
	муниципальный долг поселения отсутствует
	-

	8.
	Основное мероприятие 3.2.
Планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Кагальницкого сельского поселения

	2030г
	2019г
	-
	отсутствие просроченной задолженности по расходам на обслуживание муниципального долга
	муниципальный долг поселения отсутствует
	-

Приложение  №2
       к отчету о реализации муниципальной программы

Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
 за 2023 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия

	Источники финансирования
	Объем  расходов (тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа  «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	всего
	10 700,8
	10 700,8
	10 541,3

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	10 700,8
	10 700,8
	10 541,3

	безвозмездные поступления в местный  бюджет
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

Приложение  №3
       к отчету о реализации муниципальной программы
Сведения
о достижении значений показателей муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами», подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям
за 2023 год
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года
(при наличии)

	2022 год,
факт
	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

	1.
	Наличие бюджетного прогноза Кагальницкого сельского поселения на долгосрочный период
	да/нет
	да
	да
	да
	-

	2.
	Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Кагальницкого сельского поселения к уровню предыдущего года (в сопоставимых  условиях)
	%
	115,4
	103,4
	123,5
	-

	3.
	Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах бюджета сельского поселения
	%
	0

	0
	0

	-

	4.
	Отношение объема муниципального долга Кагальницкого сельского поселения по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому объему доходов (без учета безвозмездных поступлений) бюджета поселения
	%
	0
	0
	0
	-

	Подпрограмма 1   «Долгосрочное финансовое планирование»

	1.1.
	Объем налоговых доходов бюджета сельского поселения (за вычетом разовых поступлений).
	тыс. руб.
	14 343,9
	12 240,7
	20 155,1
	-

	1.2.
	Доля расходов бюджета поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Кагальницкого сельского поселения, в общем объеме расходов бюджета сельского поселения
	%
	95,1
	86,8
	85,1
	-

	Подпрограмма 2  «Нормативно-методическое, информационное обеспечение и организация бюджетного процесса»

	2.1.
	Уровень исполнения расходных обязательств бюджета поселения
	%
	98,0
	86,8
	85,1
	-

	   Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом Кагальницкого сельского поселения»

	3.1.
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга Кагальницкого сельского поселения в объеме расходов бюджета сельского поселения, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	%
	0
	0
	0
	-